
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Contrato nº 053/2012-PCE
Data de Assinatura: 02/09/2015
Valor: R$-10.968,84
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste 
contratual de conformidade com o IGP-M (FGV) de 6,9639%, 
a ser pago mensalmente pelos próximos 12 meses a contar de 
02/08/2015, conforme cláusula sétima do Contrato nº 53/2012-
PCE/PA.
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.6354.339039.0101 Estadual
Contratado: GTA IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 567 Bairro Umarizal
CEP: 66.050-110 - Belém/PA
Telefone: (91) 3218-4350
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 874002

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:021/2015
Objeto: Aquisição de material de limpeza para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534.0101.339030- 
Operacionalização das Ações Administrativas.  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 873691

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1460/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015382832, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 03/09/2015;
1. MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2. IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3. EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4. DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873717

PORTARIA Nº 1461/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/332627, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 04 a 07/08/2015;
1. IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - MAT: 
5856639
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873720

PORTARIA Nº 1462/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015387417, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 08 a 13/09/2015;
1. ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
2. VIGIA - ANTONIO RONALDO BATISTA SOUSA - MAT: 7006616
3. PAP - MARIA DO CARMO ALVES ALHO - MAT: 5145899
4. ADM - MARCELA DA SILVA SILVEIRA - MAT: 54188213
5. PAP - JOSE NAZARENO MARQUES ALVES - MAT: 5157129
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  3.375,00 ( três mil trezentos e 
setenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873724
  

PORTARIA Nº 1463/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015337047, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de CURUÇÁ, a 
fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 08/09/2015;
1. EPC - FERNANDO LUIS MAGALHÃES DE OLIVEIRA - MAT: 
54193749
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873728
  

PORTARIA Nº 1464/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015337047, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, a fi m de
realizar APOIO A EVENTOS, no período de 09/09/2015;
1. EPC - FERNANDO LUIS MAGALHÃES DE OLIVEIRA - MAT: 
54193749
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50  ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873731
  

PORTARIA Nº 1465/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/390472, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 05 a 08/09/2015;
1. IPC - ELSON BATISTA DOS SANTOS - MAT: 5109477
2. IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
3. DAS - IVANETE VIEIRA DO CARMO - MAT: 5770106
4. IPC - JOSE NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
5. EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco reais ), para 

atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873733
  

PORTARIA Nº 1466/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/390474, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 05 a 08/09/2015;
1. IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873736
  

PORTARIA Nº 1467/2015- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/388291, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 10/09/2015;
1. IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2. IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
3. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50 
( mil quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873737
  

PORTARIA Nº 1468/2015- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015391453, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 12/09/2015;
1. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
2. IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5498597
3. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
4. DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 873740
  

PORTARIA Nº 1469/2015- DGPC/OD/DRF DE 9 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015391562, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 13/09/2015;
1. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754


